
   

   
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
Τμήμα: Διοικητικής και Οικονομικής
             Υποστήριξης 
Ταχ. Δ/νση: Αγησιλάου 59,
                     231 00 ΣΠΑΡΤΗ
Πληροφορίες: Ν. Παπαστρατάκος 
Τηλ. : 27310 – 81128
E-mail: efalak@culture.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
2. Το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022) «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7)»
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».
4. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», όπως 
τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει.
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.3.2020)  
Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 278212/14.6.2022 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης της υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β ́ 912)» (ΦΕΚ 3013/Β/16.6.2022).
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/356112/929/2.7.2019 (ΦΕΚ 2837/Β/5.7.2019) Υ.Α. 
σχετικά με το κανονιστικό πλαίσιο για την εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση εργασιών σε 
ακίνητα μνημεία.



   

8. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.
9. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης».
10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 571005/20.12.2024 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με 
την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1/1/2025 (ΑΔΑ: 60Α646ΝΚΟΤ-
ΚΨΛ).
11. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13.10.2016 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Τομέα Πολιτισμού του ΥΠ.ΠΟ.Α. σχετικά με ομογενοποίηση του τρόπου υλοποίησης 
αρχαιολογικών έργων με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ14-20/909/1.6.2017 έγγραφο της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ.Α., σχετικά με τη 2η Τροποποίηση του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/430/30.4.2024 έγγραφο της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ., σχετικά με τη 3η Τροποποίηση του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027.
15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3717/23.11.2020 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΡΧΑΙΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΣΠΑΡΤΗΣ» με κωδικό ΟΠΣ 5067627, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Πελοπόννησος 2014-2020» (ΑΔΑ: Ψ71Υ7Λ1-ΞΘΕ).
16. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 232723/6.7.2023 Απόφαση Ένταξης της πράξης «Αποκατάσταση 
Αρχαίου Θεάτρου Σπάρτης» στο Ε.Π. «Πελοπόννησος 2021 - 2027», με κωδικό ΟΠΣ 6001484 
(ΑΔΑ: 6Υ2Ω7Λ1-Λ8Ψ).
17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 7319898/18.1.2021 Υπουργική Απόφαση Έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του υποέργου 1 «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης» του έργου 
«Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης», που εκτελούνται με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5067627  
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 
Ω2ΦΜ4653Π4-Χ3Ψ).
18. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 221527/10.6.2022 Υ.Α. τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 
7319898/18.1.2021 Υπουργικής Απόφασης Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 1ου υποέργου 
«Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης» του έργου «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου 
Σπάρτης», που εκτελούνται με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6001484 απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: ΩΥ1Α4653Π4-ΔΡΔ).
19. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 325627/27.7.2023 Υ.Α. Τροποποίησης (2η) της υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/7319898/18.1.2021 Υπουργικής Απόφασης Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 1ου 

υποέργου «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης» του έργου «Αποκατάσταση αρχαίου 
θεάτρου Σπάρτης», που εκτελούνται με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5067627  απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 9ΠΡ14653Π4-422).
20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 605000/21.12.2023 (Ορθή επανάληψη: 15/7/2024) Υ.Α. 
Τροποποίησης (3η) της υπ’ αριθμ. 7319898/18.1.2021 Υπουργικής Απόφασης Έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του 1ου υποέργου «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης» του έργου 



   

«Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης», που εκτελούνται με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5067627  
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 
Ψ8ΙΠ46ΝΚΟΤ-ΝΕΣ).
21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 212314/13.5.2025 Υ.Α. Τροποποίησης (4η) της υπ’ αριθμ. 
7319898/18.1.2021 Υπουργικής Απόφασης Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 1ου υποέργου 
«Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης» του έργου «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου 
Σπάρτης», που εκτελούνται με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5067627  απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 915Ν46ΝΚΟΤ-ΨΝΕ).
22. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων
23. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 316196/9.7.2025 αίτημα των: α) Μαρίας Τσούλη, ΠΕ Αρχαιολόγου, 
Προϊσταμένης του Τμήματος Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων της ΕΦ. 
Α. Λακωνίας και β) Κων/νας Ντουβή, ΠΕ Αρχιτέκτονα Μηχανικού, Προϊσταμένης του Τμήματος 
Αρχαιολογικών Έργων και Μελετών της ΕΦ. Α. Λακωνίας, με συνημμένη τεχνική έκθεση που 
αφορά στην προμήθεια οικοδομικών υλικών, για τις ανάγκες του υποέργου 1 «Αποκατάσταση 
αρχαίου θεάτρου Σπάρτης» ενταγμένου στο έργο «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης», 
αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας.
24. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 336602/22.7.2025 αναφορά των: α) Μαρίας Τσούλη, ΠΕ 
Αρχαιολόγου, Προϊσταμένης του Τμήματος Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων και 
Μουσείων της ΕΦ. Α. Λακωνίας και β) Κων/νας Ντουβή, ΠΕ Αρχιτέκτονα Μηχανικού, 
Προϊσταμένης του Τμήματος Αρχαιολογικών Έργων και Μελετών της ΕΦ. Α. Λακωνίας, που 
αφορά σε έρευνα αγοράς σχετικά με την προμήθεια οικοδομικών υλικών, για τις ανάγκες του 
υποέργου 1 «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης» ενταγμένου στο έργο «Αποκατάσταση 
αρχαίου θεάτρου Σπάρτης», αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε δαπάνη ποσού 18.921,59 € συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. για την 
προμήθεια των κάτωθι οικοδομικών υλικών, στο πλαίσιο υλοποίησης του υποέργου 1 
«Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης», ενταγμένου στο έργο «Αποκατάσταση αρχαίου 
θεάτρου Σπάρτης», αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας, σύμφωνα με τη συνημμένη 
στο ανωτέρω υπ’ αριθμ. 23 σχετικό τεχνική έκθεση:

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ CPV

1 Ράβδοι τιτανίου με σπείρωμα 
Φ8, ράβδοι μήκους 3μ 6 μ

2 Ράβδοι τιτανίου με σπείρωμα 
Φ10, ράβδοι μήκους 3μ 18 μ

3 Ράβδοι τιτανίου με σπείρωμα 
Φ12, ράβδοι μήκους 3μ 9 μ

44111000-1



   

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ CPV

4 Γυαλόχαρτο ρολό 
σμυριδόχαρτο 60mm x 25m 25 μ

5 Τσιμέντο λευκό, σε σάκους των 
25Κg 160 Τμχ.

6
Υδράσβεστος ξηρή σε σκόνη 
(υδροξείδιο του ασβεστίου), σε 
σάκους 25Κg

55 Τμχ.

7
Φυσική ποζολάνη 0-75μΜ (ΕΝ 
197-1:2001), σε σάκους των 
30Kg

45 Τμχ.

8
Ασβεστολιθική άμμος σε γκρί 
απόχρωση (Άμμος λατομείου) 
0-4mm

30 μ3

9 Ασβεστολιθικά αδρανή 
(γαρμπίλι) 4-8mm 2 μ3

10
Ρευστοποιητής (ΕΝ 934-
2:2001), σε συσκευασία των 
20Kg

4 Τμχ.

11

Οξείδια σιδήρου σε μορφή 
σκόνης (πούδρα), κατάλληλη 
για ασβεστοκονιάματα και 
τσιμεντοκονιάματα, χρώματος 
ώχρα

150 κιλά

12

Οξείδια σιδήρου σε μορφή 
σκόνης (πούδρα), κατάλληλη 
για ασβεστοκονιάματα και 
τσιμεντοκονιάματα, χρώματος 
όμπρα

150 κιλά

44111000-1



   

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ CPV

13

Ράβροι ανοξείδωτου χάλυβα 
(ντίζες), ποιότητας 304 με 
πλήρες σπείρωμα DIN 975, 
μέγεθος Φ8 (για όπλιση 
τεχνητών λίθων) μήκους 2m.

200 Τμχ

14
Αποστάτες οπλισμού από 
ινοπλισμένο σκυρόδεμα, 
μήκους 1μ

80 Τμχ

15 Σφουγγάρια καθαρισμού 15 Τμχ.

16 Εξηλασμένη πολυστερίνη 
ΦΕΛΙΖΟΛ 1,25x0,60x0,20 8 μ2

17 Πρόκες 16x21 (5kg), πάχος 
2.7mmΧ50mm 5 Τμχ.

18 Πρόκες 19x45 (5kg), πάχος 
4mmΧ115mm 5 Τμχ.

19 Ατσαλόπροκες 3,5x80, πακέτο 
100τμχ 3 Τμχ.

20 Σύρμα γαλβανιζέ, σε 
κουλούρα, 2kg 8 Ρολό

21 Βέργες σιδήρου Φ10, 3μ μήκος 20 Τμχ.

22
Γεωύφασμα 150gr από 
πολυεστερικές ίνες με μεγάλες 
μηχανικές αντοχές

850 μ2

23

Μεμβράνη αποστράγγισης 
400gr από υψηλής πυκνότητας 
εξηλασμένο πολυαιθυλένιο 
HDPE, με κωνικές προεξοχές 
ύψους 20mm

550 μ2

44111000-1



   

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ CPV

24 Αδρανές θραυστό, κοκώδες 
υλικό 3Α (max 5mm). 100 μ3

25
Νάυλον ενσίρωσης 
ασπρόμαυρο, 8μ πλάτος, 30μ 
μήκος

3 Τμχ.

26

Δίχτυ πλαστικό σκίασης σε 
ρολό 
πράσινο των 5x50 μέτρων, 
90% αδιαφάνεια, και 130γρ/τ.μ.

2 Τμχ.

27 Υπεροξείδιο του υδρογόνου 
(οξυζενέ) 20 Λίτρα

44111000-1

και αναθέτουμε στον ΝΤΕΛΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ, Διεύθυνση: Αφίσιον Λακωνίας, ΤΚ: 23100, Τηλ.: 
2731083200, ΑΦΜ: 134945049, ΔΟΥ: ΣΠΑΡΤΗΣ, την προμήθεια των ανωτέρω ειδών σύμφωνα 
με την προσφορά του.

Η δαπάνη της ανωτέρω προμήθειας θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2025 της ΣΑΕΠ 026/1 και συγκεκριμένα του έργου με ΚΑΕ 
2023ΕΠ02670011 «Αποκατάσταση αρχαίου θεάτρου Σπάρτης», της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λακωνίας.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
ΠΕ Αρχαιολόγων

ΚΟΙΝ.: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΝΤΕΛΑΛΗΣ (e-mail: Panagiotasofou@yahoo.com)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1) ΕΦΑΛΑΚ/ΤΑΕΜ
2) ΕΦΑΛΑΚ/ΤΠΚΑΜ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :350029

Ημ/νία Πρ. :30-07-2025
	AkrivesAntigrafo: 


